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DOTAZIONE
 FINANZIARIA

IMPEGNI AL
31/12/2019

IMPEGNI AL
31/12/2019

 (con impegni pluriennali)

PAGAMENTI AL
31/12/2019

697

470
519

216

Avanzamento al 31/12/2019 (in milioni di euro)

Comitato di Sorveglianza PSR Marche 2014-2020
Ancona, 25 settembre 2020



Impegni per misura al 31/12/2019 (in migliaia di €)

Comitato di Sorveglianza PSR Marche 2014-2020
Ancona, 25 settembre 2020

Dotazione 

finanziaria PSR

 Spesa 

impegnata 

al 31/12/2019 

 Impegni in % 

sulla dotazione 

finanziaria 

M 01 Formazione e informazione 11.600                   6.138                       53%

M 02 Consulenza 5.000                     50                             1%

M 03 Qualità 19.426                   13.445                     69%

M 04  Investimenti in immobilizzazioni materiali 165.025                 125.988                  76%

M 05 Calamità 13.000                   500                          4%

M 06 Sviluppo aziende agricole e imprese 56.600                   34.202                     60%

M 07 Servizi di base e rinnovamento dei vil laggi 30.000                   21.905                     73%

M 08 Sviluppo aree forestali 37.000                   18.549                     50%

M 09 Costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori 2.000                     1.578                       79%

M 10 Pagamenti agro-climatico-ambientali 27.800                   9.507                       34%

M 11 Agricoltura biologica 108.000                 79.192                     73%

M 12 Indennità Natura 2000 4.500                     663                          15%

M 13 Indennità compensativa montagna 63.000                   50.690                     80%

M 14 Benessere degli animali 28.000                   12.292                     44%

M 15 Servizi silvo-ambientali e climatici e salvaguardia delle foreste 1.000                     222                          22%

M 16 Cooperazione 36.702                   17.588                     45%

M 19 Sostegno al LEADER 75.560                   67.557                     89%

M 20 Assistenza tecnica 13.000                   9.906                       76%

           697.212             469.973  67% 

            518.880 

Misura

Totale

Totale impegni fino a fine periodo (con impegni pluriennali) al 31/12/2019



Pagamenti per misura al 31/12/2019 (in migliaia di €)
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Dotazione 

finanziaria 

PSR

Spesa 

pubblica 

sostenuta 

2014-2019

Spesa pubblica 

realizzata per 

progetti avviati 

2014-2019

 Pagamenti in 

% sulla 

dotazione 

finanziaria 

M 01 Formazione e informazione 11.600             2.234                 2.234                       19%

M 02 Consulenza 5.000               2                         2                               0%

M 03 Qualità 19.426             4.517                 4.516                       23%

M 04  Investimenti in immobilizzazioni materiali 165.025          37.725               29.497                     23%

M 05 Calamità 13.000             50                       50                             0%

M 06 Sviluppo aziende agricole e imprese 56.600             12.507               11.844                     22%

M 07 Servizi di base e rinnovamento dei vil laggi 30.000             12.541               12.541                     42%

M 08 Sviluppo aree forestali 37.000             6.794                 5.733                       18%

M 09 Costituzione di associazioni e organizzazioni di produttori 2.000               -                      -                           -                    

M 10 Pagamenti agro-climatico-ambientali 27.800             5.094                 5.080                       18%

M 11 Agricoltura biologica 108.000          63.881               63.722                     59%

M 12 Indennità Natura 2000 4.500               422                     422                          9%

M 13 Indennità compensativa montagna 63.000             46.690               46.605                     74%

M 14 Benessere degli animali 28.000             9.179                 9.173                       33%

M 15 Servizi silvo-ambientali e climatici e salvaguardia delle foreste 1.000               210                     210                          21%

M 16 Cooperazione 36.702             1.069                 732                          3%

M 19 Sostegno al LEADER 75.560             10.001               9.171                       13%

M 20 Assistenza tecnica 13.000             3.432                 3.432                       26%

      697.212         216.347             204.964  31% 

Misura

Totale



Impegni e pagamenti per priorità al 31/12/2019 (in milioni di €)
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PRIORITA' DESCRIZIONE PRIORITA'

Dotazione 

finanziaria 

PSR

Impegni al 

31/12/2019

Pagamenti al 

31/12/2019

Priorità 2
Competitività dell'agricoltura

210                  157                    45                            

Priorità 3 Sviluppo delle filiere, benessere animale, calamità 90                    45                      18                            

Priorità 4
Tutela degli ecosistemi

225                  149                    117                          

Priorità 5
Uso efficiente delle risorse

51                    20                      10                            

Priorità 6
Sviluppo delle  aree rurali

108                  90                      23                            

             697                470                    216 

               519 

TOTALE (compresa AT)

Totale impegni (con impegni pluriennali) al 31/12/2019
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FA
Indicatore 

Target
descrizione indicatore

impegnato 

2014-2019

realizzato 

2014-2019

target finale 

al 2023

% impegnato 

rispetto al 

target 2023

% realizzato 

rispetto al 

target 2023

2A T4
percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per 

investimenti di ristrutturazione e ammodernamento
2,17 0,76 1,85 117,03% 40,99%

2B T5
percentuale di aziende agricole che attuano un piano di 

sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR
0,64 0,51 0,67 95,72% 76,28%

3A T6

percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la 

partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad 

associazioni/organizzazioni di produttori

2,13 0,53 4,17 51,14% 12,72%

3B T7
percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del 

rischio
0,11

4A T8
percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di 

gestione a sostegno della biodiversità
0,01 0,99 1,01%

4A T9
percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno 

della biodiversità e/o dei paesaggi
18,94 13,86 130,47%

4B T10
percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a 

migliorare la gestione idrica
18,50 13,86 133,50%

4C T12
percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a 

migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo 
18,50 13,86 133,50%

4C T13
percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a 

migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo
0,15

5A T14
percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più 

efficienti
21,05 22,21 94,78%

5B T15 totale degli investimenti per l'efficienza energetica 4,3 milioni € 3 milioni € 6,8 milioni € 63,70% 44,73%

5C T16 totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile 0,692 milioni € 0,310 milioni € 15 milioni € 4,62% 2,07%

5E T19
percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che 

contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio
0,86 2,7 31,84%

6A T20 posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati 28

6B T21 percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale 44,09 44,35 99,40%

6B T23 posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) 23 85 27,06%

6C T24
percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture 

nuovi o migliorati (TIC)
1,38 16,96 8,14%



Raggiungimento n+3 al 31/12/2019
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2019

Spesa 

Pubblica

FEASR (al 

netto dei 

recuperi) %
Obiettivo N+3 al 2019 229.468.924  98.947.000   100%

Spesa totale rendicontata anno 2016 17.673.703              7.582.713               8%

Spesa totale rendicontata anno 2017 31.542.801              13.570.476            14%

Spesa totale rendicontata anno 2018 73.460.549              31.659.777            32%

spesa rendicontata anno 2019 93.683.568              40.298.485            41%

Spesa totale rendicontata al 31/12/2019 216.360.621      93.111.450       94%

Prefinanziamento (3% del PSR) 6.959.070         7%

riserva di efficacia (annualità 2015 e annualità 2016) 5.962.549         6%

Spesa già affettuata, superato l'N+3 2019, che concorre all'N+3 

2020 16.433.370        7.086.069         7%

PRE SISMA POST SISMA

percentuale di attuazione rispetto all'intera dotazione del 

PSR 40,22% 31,03%

percentuale di attuazione (compreso il prefinanziamento) 

rispetto all'intera dotazione del PSR 43,14% 33,29%



Avanzamento Performance
31/12/2019
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Ancona, 25 settembre 2020
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In valore assoluto
In % rispetto 

all'obiettivo 2023

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli 

investimenti nella ristrutturazione o nell'ammodernamento (settore 

prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo aziendale/investimenti per 

giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR (aspetto specifico 2B)

570 39%

INDICATORE

Spesa pubblica totale P2 (in milioni di EURO) 37,64

Dato al 31/12/2019

15%

PSR vigente ver 7.0 

Obiettivo al 2023

250,18

1457

In valore assoluto
In % rispetto 

all'obiettivo 2023

KIS numero di progetti approvati misura 4.2 fa 3A 38 51%

Numero di beneficiari misura 14.1 fa 3A 402 87%

INDICATORE

Spesa pubblica totale P3 (in milioni di EURO) 16,54 18%

Dato al 31/12/2019
PSR vigente ver 7.0 

Obiettivo al 2023

90,0

75

460

Priorità 2

Priorità 3 
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Priorità 4

Priorità 5

In valore assoluto
In % rispetto 

all'obiettivo 2023

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono alla 

biodiversità (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della gestione idrica 

(ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del suolo e prevenzione 

dell'erosione del suolo (ha) (aspetto specifico 4C)

105.526 114%

Spesa pubblica totale P4 (in milioni di EUR)

INDICATORE

52%

Dato al 31/12/2019

116,80

92.663

PSR vigente ver 7.0 

Obiettivo al 2023

224,8

In valore assoluto
In % rispetto 

all'obiettivo 2023

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e all'efficienza 

energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di energia rinnovabile 

(aspetto specifico 5C)

7 10%

Terreni agricoli e forestali  gestiti  in maniera tale da promuovere il  sequestro e la 

conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E) + terreni agricoli oggetto di 

contratti di gestione mirati a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto 

specifico 5D) + terreni irrigui cui si applicano sistemi di irrigazione più efficienti (ha) 

(aspetto specifico 5A)

3432,9 73%

INDICATORE

Spesa pubblica totale P5 (in milioni di EURO) 61,1

72

4.672

Dato al 31/12/2019

8,78 14%

PSR vigente ver 7.0 

Obiettivo al 2023
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Priorità 6

In valore assoluto
In % rispetto 

all'obiettivo 2023

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture e i 

servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)
4 100%

Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B) 576.080 99%

INDICATORE

Spesa pubblica totale P6 (in milioni di EUR) 21,77 20%

Dato al 31/12/2019

108,11

4

579.558

PSR vigente ver 7.0 

Obiettivo al 2023



Grazie per l’attenzione

patrizia.bernacconi@regione.marche.it

Comitato di Sorveglianza PSR Marche 2014-2020
Ascoli Piceno, 25 giugno 2019


